In simil guisa adoperò Adriano contro quei due nefandissimi Pasquale e Saratino, che dopo avere commessi in Roma, non dicevi quali strani misfatti, trafugatisi in Francia alla Corte di Carlo, ivi,

1 *Dum ipsi certi existerent quod nos tales iniquas terras, atque perversas operationes minime illos in Christiano populo peragere sineremus, idcirco superba arrogantia elati, conati sunt sine nostra scientia ad vestros properare regales obtutus, existimantes se per eorum infidelem atque iniquam fallaciam a fide puritatis et dilectione beati Petri et nostra vos separare; nescientes miseri et infelices, quia qui praecipui (al. prompti) fideles eiusdem Dei apostoli sunt et vestri fidelissimi regni fideles sunt, pariter et qui eius inimici esse videntur, vestri procul dubio inimici sunt. Quapropter poscentes quaesumus vestram a Deo protectam regalem potentiam, per beatum Petrum...., illorum procacitati vester prae fulgidus aspectus et hilaris minime manifestetur. Neque recipere ipsos nefandos vultu dignissimo dignemini, sed tamquam inimicos beati Petri et vestros existentes, eorum superbam gloriationem respuentes, ad nos dehonestati per fidelissimos missos vestros humiles veniant, ut omnia quae sati sumus eorum comprobemus praesentia; quatenus qui agunt talia iniqua atque perversa per eos emendentur, et illibata oblatio quae a sanctae recordationis genitore vestro domno Pippino magno rege allata, et vestris prae fulgidis regalibus manibus in confessione beati Petri clavigeri regni coelorum oblata, atque nimirum confirmata sunt, inconcussa et immaculata in aeternum permaneant. Epist. LXXVII.*

in luogo d'implorare l'intercessione del Re per ottenere il perdono del Papa, altro non faceano che sparlare del Papa e di Roma per difendere sè stessi, empiendo di menzogne gli orecchi a Carlo, che pareva dar loro troppo facile ascolto. « Mi maravigliò altamente, scrive Adriano a Carlo 1, che voi mostriate favore a costoro che alla presenza vostra e dei nostri messi costà osano sparlare in tal guisa. E non sa forse l'eccellenza vostra, che se un chicchessia di qualsivoglia nazione si fosse ardito di parlare qui in vostro disdoro, tosto ne avremmo preso degna vendetta, ed a voi l'avremmo man-

1 *Sed magis coram vestra praesentia et nostris missis detractionibus vacabant, et miror valde quod illos, qui talia et inaudita de his (al. de nobis) coram vestris obtutibus proferebant verba, in magnis deliciis habere dignosceris. An nescit vestra praecellentia, quia si quaecumque persona, de qualibet gente, adversa aut inania de vestra eximia celsitudine retulisset verba, dignam in eum exercentes vindictam, vinctum eum usque ad vestram direxissemus excellentiam, sicut et de Paulino egimus? Pro quo deprecamur atque coniuramus praecellentiam vestram, dulcissime filii, per Redemptorem Dominum nostrum Iesum Christum, ut viriliter Deo vobis inspirante exurgatis, et miserae et flagitiosae praesumptionis, utpote pium regem, LEGALEM VINDICTAM NOBIS DE EIS EXERCERE iubeatis, ut in hoc cognoscant gentes, quia ob amorem beati Petri magnam in nobis habeatis dilectionem, ut qui nobis dolentibus condolent, ita et nobis laetantibus congaudeant; aut nobis eos dirigere digneris ut omnipotens Deus respiciens de excelso, PRO IUSTA VINDICTA A NOBIS EIS INFERENDA, concedat tibi una cum excellentissima filia nostra regina et amantissimis natis, longa spatia vitae per metas annorum, et ego licet peccator, dum DE EIS PERFECTAM SUSCEPERO IUSTITIAM, magis ac magis, ut ago, ante ipsius ianitoris regni coelorum sacram confessionem assiduo pro vestra incolumitate fundere valeam preces. Epist. LXII.* Invece della frase: *legalem vindictam nobis de eis exercere iubeatis*, l'edizione del GRETSERO, seguita dal MURATORI (*Rev. Ital. SS. T. III, P. II, p. 199*), legge: *REGALEM vindictam vobis de eis exercere iubeatis*. Ma è da preferire al tutto la prima lezione, che è quella del LAMBECIO e del GENTILOTTI: 1.° perchè, come gli eruditi sanno, la recensione del Codice Carolino, fatta da questi due critici, è assai più accurata di quella del Gretsero, ossia del Tegnagelio, da cui il Gretsero ebbe trascritto il testo del Codice; 2.° perchè così esige la frase medesima, nella quale il *iubeatis vobis exercere* sarebbe un controsenso inesplicabile. Quanto al *iubeatis*, nota giustamente il CENNI, non aver qui altro significato che di *velitis, dignemini* e simili; nel qual senso il verbo *iubere* è spesso adoperato dagli scrittori di que' secoli, come prova il DUCANGE nel suo *Glossario*.